
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

项 目 名 称 ： 年产 100 万件汽车发动机同步皮带轮技改项目 

建设单位（盖章） ： 嘉兴新亚汽车零部件有限公司 

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 9 月 

 

 

 



 

 

 

II 

目录 

 

1  建设项目基本情况 ................................................................................................. 1 

2  建设项目所在地自然环境社会环境简况 ........................................................... 13 
[...]
（3）固北——巩固北部产业基础，扩展发展空间 

巩固以大桥新区为代表的北部地区，突出向北发展方向和构建整体框架。      

（4）优南——优化南部城市发展空间 

优化核电关联产业区以及城南居住区的空间关系。 

规划海盐中心城区的空间结构为“一轴一带四片，双心多廊”。 

“一轴”：为东西大道城市产业与功能发展轴； 

“一带”：为滨海城市与生态发展带； 

“四片”：武原、西塘桥、元通、秦山四个街道内的城市发展片区； 

“双心”：分别为由老城区与滨海新区组成的城市主中心，以及大桥新区（西塘桥

街道）的城市次中心。主中心为整个城市以及海盐县域服务，次中心主要为城市北部

地区服务； 

“多廊”：由基础设施走廊防护绿带、各组团间隔离绿道以及滨水绿带组成的生态

廊道网络。 

2.2.1.4 分区发展引导 

（一）元通街道 

1、空间优化方向 

（1）路网结构与中心城区统一考虑，并在县域范围内统筹规划； 

（2）杭浦高速以北预留铁路客运站场用地及工业物流发展空间； 

（3）避免西侧城市发展与沈荡镇集中连片，划定城市增长边界。 

2、功能引导 

将元通街道进一步划分为高速南片（杭浦高速以南地区）和高速北片（杭浦高速

以北地区）两个片区。 

（1）高速南片：承载居住、商贸等功能。 

（2）高速北片：承载居住、办公、商贸、文化娱乐、物流、仓储、工业及对外

交通等功能。 

2.2.1.5 规划符合性分析 



 

 18 

本项目所在区域属于海盐中心城区的“四片”中的元通街道发展片区、元通街道进

一步划分的高速北片区。高速北片承载居住、办公、商贸、文化娱乐、物流、仓储、

工业及对外交通等功能，本项目为工业项目，符合该规划的中的工业功能要求。因此，

项目符合海盐中心城区总体规划（2011-2030）要求。 

2.2.3 环境功能区划 

2.2.3.1 环境功能区划介绍 

根据《海盐县环境功能区划》（2016.7），本项目属于元通环境优化准入区 0424-

Ⅴ-0-2。功能区详情见下表 2-2。 

表 2-2 元通环境优化准入区区 

名称及

编号 
基本特征 

主导功能与环境

目标 
管控措施 

 

 

 

 

 

 

元通环

境优化

准入区 

0424-Ⅴ
-0-2 

 

 

 

面积 6.38 平

方公里； 

北-东南至

老元通港-

元通港，南

至杭浦高速

北 50 米-盐

平塘北 20

米，西北-西

南至街道行

政界线-盐

嘉公路西侧

500 米，西

至新兴河。 

该区经济发

展水平和人

口集聚度均

较高； 

环境功能综

合 评 价 指

数：高到较

高。 

1. 主 导 环 境

功能： 

提供健康、安全

的生产和生活环

境，保障人群健

康安全。 

2. 环 境 质 量

目标： 

地表水环境质量

达到Ⅲ类标准； 

环境空气质量达

到二级标准； 

土壤环境质量达

到相应评价标

准； 

声环境质量居住

区达到 2 类标标

准，工业功能区

达到 3 类标准。 

3. 生 态 保 护

目标： 

构建环境优美的

生态工业园区。 

1. 严格实施污染物总量控制制度，根据环境功能目

标实现情况，编制实施重点污染物减排计划，削减污

染物排放总量； 

2. 禁止新建、扩建三类工业项目，但鼓励对三类工

业项目进行淘汰和提升改造； 

3. 新建二类工业项目污染物排放水平需达到同行业

国内先进水平； 

4. 禁止新建入河（湖、海）排污口（污水管网未覆

盖地区的生活污水除外），现有的非法入河（湖、海）

排污口应限期关闭或纳管； 

5. 禁止畜禽养殖； 

6. 防范重点企业环境风险； 

7. 优化居住区与工业功能区布局，在居住区和工业

功能区、工业企业之间设置隔离带，确保人居环境安

全； 

8. 加强土壤和地下水污染防治与修复； 

9. 最大限度保留原有自然生态系统，保护好河湖湿

地生境，禁止未经法定许可占用水域；除以防洪、重

要航道必须的护岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；

建设项目不得影响河道自然形态和水生态（环境）功

能。 

负面清单： 

三类工业项目；国家和地方产业政策中规定的禁止类项目。 

2.2.3.2 环境功能区划符合性分析 

符合性分析见下表 2-3。 

本项目为汽车零部件及配件构造，属于二类工业项目中“K 机械、电子（除属于

一类工业项目外的）”；不在本功能区的负面清单范围内，不属于国家、省、市、区

落后产能的限制类、淘汰类项目。详情见下表 2-3。因此，项目符合环境功能区划的



 

 19 

要求。 

表 2-3  项目与元通环境优化准入区 0424-Ⅴ-0-2 符合性分析 

元

元

通

环

境

优

化

准

入

区 

04

24

-

Ⅴ
-0

-2 

序

号 
规划要求 本项目 

是否

符合 

1 

严格实施污染物总量控制制度，根据环境功能

目标实现情况，编制实施重点污染物减排计

划，削减污染物排放总量 

本 项 目 总 量 控 制 因 子 为

CODCr、氨氮，将严格执行总

量控制建议值得要求，不涉及

削减替代 

符合 

2 
禁止新建、扩建三类工业项目，但鼓励对三

类工业项目进行淘汰和提升改造； 

为二类工业项目，不属于三类

工业项目 
符合 

3 
新建二类工业项目污染物排放水平需达到同

行业国内先进水平； 

为扩建项目，油烟废气通过油

烟净化器处置；生活污水通过

预处理纳管，固废分类收集合

理处置  

符合 

4 

禁止新建入河（湖、海）排污口（污水管网未

覆盖地区的生活废水除外），现有的非法入河

（湖、海）排污口应限期关闭或纳管； 

不涉及新建排污口，纳管排放 符合 

5 禁止畜禽养殖； 不涉及 符合 

6 防范重点企业环境风险； 不属于重点企业 符合 

7 

优化居住区与工业功能区布局，在居住区和

工业功能区、工业企业之间设置隔离带，确

保人居环境安全； 

本项目附近主要为工业厂房 符合 

8 加强土壤和地下水污染防治与修复； 

本项目生活废水纳管，无生产

废水产生；废气经处理达标排

放，不涉及土壤和地下水污染

防治与修复 

符合 

9 

最大限度保留原有自然生态系统，保护好河

湖湿地生境，禁止未经法定许可占用水域；

除以防洪、重要航道必须的护岸外，禁止非

生态型河湖堤岸改造；建设项目不得影响河

道自然形态和水生态（环境）功能； 

本项目租用现有厂房，不涉及 符合 

10 

负面清单： 

三类工业项目；国家和地方产业政策中规定的

禁止类项目。 

属于二类工业项目 符合 

2.3 区域污水处理工程概况 

2.3.1 嘉兴市污水处理工程 

嘉兴联合污水处理有限责任公司为嘉兴市、海盐县、嘉兴港区、嘉善县南部、平

湖市西部等区域提供服务。一期、二期总设计规模 60 万吨/d，已建成投产。 

根据《嘉兴市污水处理工程污水处理厂提标改造项目环境影响报告表》（2015），

嘉兴市联合污水处理有限责任公司拟投资 71991 万元，用于嘉兴市联合污水处理厂及

厂外污水输送主管线。工程设计规模为 60 万 m
3
/d，建设内容主要为调整或增加现有

污水处理厂一期、二期工艺设施，使污水厂出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标



 

 20 

准》（GB18918-2002）一级 A 标准。嘉兴联合污水处理有限责任公司废水处理工艺流

程见图 2-1。 

进水泵站 格栅、沉砂池 预曝气池 初沉池 水解酸化池
A

2
/O生物池

厌氧/缺氧/好氧
二沉池 二期排海泵站

进水

二
期
进

水

格栅、沉砂池 初沉池 氧化沟 二沉池 一期排海泵站 高位井 杭州湾海域
总排

鼓风机房 初沉污泥泵池 硝化液回流泵池 二沉污泥泵池

高压空气
初沉
回流

污泥

二沉
回流

污泥

初沉

污泥

剩余

污泥

投加混凝剂

初沉污泥泵房 回流污泥泵房
回流量

雨水泵站

初沉

污泥

剩余

污泥

污泥浓缩池

一期污泥 二期污泥

厂内雨水

氢氧化钙 三氯化铁

板框脱水机房 离心/带式脱水机房

PMA配制站

加药量

（含固2%）

给水系统

含固20%泥饼量

离心机

上清液浓缩池上清液板框上清液

含固40%泥饼量
厂内污泥脱水污水

厂内其他污水

厂内污水

一期进水

处理原污泥

总进

水量

图 2-1 嘉兴联合污水处理有限责任公司工艺流程图 

本次环评引用浙江省企业自行监测信息平台网站上嘉兴市联合污水处理有限责

任公司 2018 年 6.18~7.17 近一个月水质监测数据，监测结果详见表 2-4。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 21 

表 2-4 嘉兴市联合污水处理有限责任公司水质监测数据 

监测日期 
pH 值 NH3-N COD 总磷 总氮 

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L 

2018/7/17   7.18 0.2 30.13 0.05 10.19 

2018/7/16   7.26 0.31 33.8 0.1 7.94 

2018/7/15   7.29 0.27 32.11 0.07 7.71 

2018/7/14   7.33 0.25 28.89 0.04 6.32 

2018/7/13   7.33 0.31 32.36 0.04 5.93 

2018/7/12   7.38 0.33 29.11 0.03 4.91 

2018/7/11   7.69 0.27 32.48 0.08 4.73 

2018/7/10   7.68 0.25 38.26 0.05 4.76 

2018/7/9   7.42 0.18 30.66 0.04 2.17 

2018/7/8   7.44 0.18 30.43 0.04 3.85 

2018/7/7   7.46 0.56 24.48 0.05 4.19 

2018/7/6   7.45 0.47 28.59 0.06 5.92 

2018/7/5   7.45 0.4 30.88 0.09 6.37 

2018/7/4   7.41 0.57 35.01 0.07 4.98 

2018/7/3   7.42 0.35 34.97 0.05 4.92 

2018/7/2   7.46 0.7 32.39 0.09 5.79 

2018/7/1   7.42 0.66 32.49 0.05 5.35 

2018/6/30   7.42 0.26 37.06 0.06 8.68 

2018/6/29   7.42 0.33 35.71 0.03 5.71 

2018/6/28   7.72 0.34 41.48 0.03 5.01 

2018/6/27   7.31 0.3 40.03 0.03 3.46 

2018/6/26   6.94 0.49 42.31 0.06 4.27 

2018/6/25   6.98 0.46 36.48 0.08 5.95 

2018/6/24   7.06 0.35 32.23 0.04 4.87 

2018/6/23   7.06 0.46 37.81 0.05 10.36 

2018/6/22   7.06 0.5 43.85 0.04 6.96 

2018/6/21   7.06 0.57 42.93 0.03 6.92 

从监测数据结果可知，水质监测中 pH、化学需氧量、氨氮、总磷排放浓度均能

够满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

2.3.2 海盐县污水管网工程 



 

 22 

海盐县污水管网工程是嘉兴市污水处理工程的一个组成部分，服务范围为海盐县

区域，主要由五部分组成：海盐县城区污水管网一级工程、海盐县城区污水管网二级

工程、海盐县西片污水处理工程、海盐县南片污水处理工程以及海盐县东片污水处理

工程。入网污水经网管收集提升后，最终进入位于武原街道东北面新桥路与东西大道

交汇处的污水泵站，传输入嘉兴市污水处理工程海盐支线，并入流嘉兴 6 号泵站，最

终进入位于海盐县西塘桥镇郑家埭的嘉兴市联合污水处理有限责任公司一并处理后

排入杭州湾。 

2.3.3 项目情况 

本项目位于浙江省嘉兴市海盐县元通街道电庄社区九里村级标准厂房，企业废水

主要为生活废水。根据业主提供资料（见附件 4），该区域污水管网已接通，生活废水

经预处理后接入管网，最终纳入嘉兴市联合污水处理有限责任公司集中处理。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 23 

3  环境质量状况 

3.1 建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题 

3.1.1 大气环境 

为了了解本项目附近环境空气质量现状，本评价引用海盐县环境监测站监测数

据进行分析。 

（1）监测时间：2017 年 12 月  

（2）监测点位：海盐环保大楼 

（3）监测频次：每天各监测一次； 

（4）监测结果：见表 3-1。 

根据《环境空气质量评价技术规范（试行）》（HJ 663-2013），本环评采用达标率

计算方法评价区域环境空气质量现状。计算公式如下： 

Di（%）=（Ai/Bi）×100 

式中： 

Di ——表示评价项目 i 的达标率； 

Ai——评价时段内评价项目 i 的达标天数； 

Bi——评价时段内评价项目 i 的有效监测天数。 

其现状评价结果见表 3-2。 

表 3-2  各监测因子评价结果汇总表 

监测因子 SO2 NO2 PM10 CO O3 PM2.5 

最大值（μg/m
3） 26 108 342 1.7 75 245 

标准值（μg/m
3） 150 80 150 4000 160 75 

超标天数（天） 0 7 6 0 0 8 

监测天数（天） 31 31 31 31 31 31 